
 

1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

       DCA n.112 del 31/05/2024 

 

 

OGGETTO: Contributo di solidarietà finalizzato a supportare gli interventi di potenziamento del Servizio 

Sanitario della Regione Calabria, ai sensi del D.L. 10 novembre 2020 n. 150 art. 6 – Assegnazione risorse 

alle Aziende del SSR anno 2021. 

  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

 
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello 

dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito 

con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29 

novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è stato 

nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, secondo 

i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., 

confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si è integrato 

il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandato 

commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il Dott. Ernesto 

Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Servizio 

sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei 

provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 4 novembre 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’Ing. Iole 

Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Servizio 

sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei 



 

2  

provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto 

Esposito già in precedenza nominato; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’art. 1 della Legge 23/10/1992, n. 421”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e in particolare il Titolo II; 

VISTO il D.L.30 aprile 2019, n. 35 recante “Misure emergenziali per il Servizio sanitario della Regione Calabria 

e altre misure urgenti in materia sanitaria”; 

VISTO il D.L. 10 novembre 2020, n. 150 recante “Misure urgenti per il rilancio del servizio sanitario della Regione 

Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi delle regioni a statuto ordinario”; 

VISTO il D.L. 21 ottobre 2021, n. 146, art. 16 septies, comma 2 lettera f) in forma della quale “è autorizzato 

nell'ambito del finanziamento del Servizio sanitario nazionale un contributo di solidarietà in favore della Regione 

Calabria di 60 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025” 

VISTO l’articolo 16 septies del D.L. n. 146/2021 che al comma 3 dispone che il comma 2 si applica nei confronti 

della Regione Calabria anche ove, in considerazione dei risultati raggiunti, cessi la gestione commissariale del 

piano di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Calabria;  

VISTI: 

▪ il DPCM 29 novembre 2001 relativo alla definizione dei livelli essenziali di assistenza e s.m.i.; 

▪ la L.R. n. 43/1996 e s.m.i. che ha dettato le disposizioni per la disciplina della contabilità, 

dell'utilizzazione e gestione del patrimonio e del controllo delle Aziende Sanitarie Regionali; 

▪ la L.R. 11/2004 – “Piano Regionale per la Salute 2004/2006” - Art. 13 – “Controlli sugli atti delle 

aziende”; 

▪ la DGR. n. 845 del 16/12/2009 "Piano di rientro del Servizio sanitario Regionale della Calabria - 

Approvazione del documento sostitutivo di quello approvato con DGR n. 752/2009 - Autorizzazione alla 

stipula dell'accordo ex art. 1, comma 180, Legge 31/11/2004"; 

▪ la DGR n. 908 del 23/12/2009 "Accordo per il Piano di rientro del servizio sanitario regionale della 

Calabria ex art. 1, comma 1809, Legge 311/2004, sottoscritto tra il Ministero dell'economia e delle 

finanze, il Ministro della salute ed il Presidente della Regione Calabria, il 17 dicembre 2009 -

Approvazione" ed i successivi Programma operativi; 

▪ il Decreto del Ministero della Salute adottato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

17.09.2012, recante “Disposizioni in materia di certificabilità dei bilanci degli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 238 dell’11/10/2012 recante “Certificabilità dei bilanci 

degli enti del SSN”; 

▪ il Decreto del Ministero della Salute 17.09.2012 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 238/2012 con il 

quale è stata approvata la casistica applicativa relativa alla tenuta della contabilità di tipo economico-

patrimoniale della GSA nonché all’applicazione dei principi di valutazione di cui all’art. 29 del D. 



 

3  

Lgs.118/2011 a cui gli enti del Servizio sanitario nazionale devono attenersi; 

▪ la D.G.R. n. 577 del 28/12/2012 recante “Aggiornamento del Piano dei Conti della Contabilità Generale 

delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale adottato con DGR n. 486/2010”;  

▪ il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 1 marzo 

2013, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 72 del 26/03/2013, recante: “Definizione dei Percorsi Attuativi 

di Certificabilità”; 

▪ il Decreto dirigenziale n. 16670 del 30/12/2014 avente ad oggetto: Adozione delle linee guida per le 

modalità di rilevazione contabile degli eventi della Gestione Sanitaria Accentrata; 

▪ il Decreto del Ministero della Salute 24 maggio 2019 avente ad oggetto: “Adozione dei nuovi modelli di 

rilevazione economica Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di Livelli essenziali di 

Assistenza, (LA) e Conto del Presidio (CP), degli enti del Servizio sanitario nazionale. (19A03830) (GU 

Serie Generale n.147 del 25-06-2019 - Suppl. Ordinario n. 23)”; 

▪ il decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70, recante «Regolamento recante definizione degli standard 

qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera» e, in particolare, le 

disposizioni contenute nei paragrafi 4 e 5 dell’allegato 1 in materia di volumi ed esiti e di standard 

generali di qualità; 

▪ il DPCM del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, 

di cui all’art. 1, comma 7 del D. Lgs.30/12/1992 n. 502”; 

VISTI ALTRESI’:  

▪ il DCA n. 162 del 18 novembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Programma Operativo 2022-

2025 predisposto ai sensi dell'articolo 2 comma 88, della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i.”; 

▪ il DCA n. 40 del 25 gennaio 2023 avente ad oggetto “modifica/integrazione DCA n. 162 del 18 novembre 

2022 – Approvazione Programma Operativo 2022-2025 predisposto ai sensi dell'articolo 2 comma 88, 

della L. 23 dicembre 2009 num. 191 e s.m.i.”; 

PREMESSO CHE: 

▪ il D.L. del 10 novembre 2020 n.150 “Misure urgenti per il rilancio del servizio sanitario della Regione 

Calabria e per il rinnovo degli organi”, all’ art. 6, comma 1, ha previsto per ciascuno degli anni 2021, 

2022, 2023 la somma di 60 milioni di euro in favore della Regione Calabria, previa intesa in sede di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 

Bolzano; 

▪ il sopracitato D.L. al comma 2 dell’art 6, ha stabilito che “l’erogazione della somma di cui al comma 1, 

è condizionata alla presentazione e approvazione del programma operativo di prosecuzione del Piano 

di rientro per il periodo 2022-2023 e alla sottoscrizione di uno specifico Accordo tra lo Stato e le Regioni 

contenente le modalità di erogazione delle risorse di cui al comma 1”; 

▪ con l’Intesa Rep. Atti n. 264/CSR del 21 dicembre 2022 è stata disposta l’erogazione del Contributo di 

solidarietà pari a 60 milioni di euro all’atto di raggiungimento del sopracitato accordo; 

EVIDENZIATO CHE la somma relativa al Contributo in oggetto pari a 60 milioni di euro, risulta interamente 

riscossa da parte della Regione Calabria con reversale di incasso n.5427 del 4 ottobre 2023 sul conto Tesoreria 



 

4  

sanità della Regione Calabria; 

ATTESO CHE la Regione Calabria con la redazione del Programma Operativo 2022-2025 descrive una serie di 

obiettivi riconducibili prevalentemente al miglioramento dei livelli essenziali di assistenza (LEA) in ambito 

sanitario e al raggiungimento degli obiettivi economico-finanziari; 

RITENUTO opportuno subordinare l’assegnazione delle risorse in oggetto al miglioramento delle performance 

delle Aziende del SSR relativamente agli indicatori previsti dalla griglia dei livelli essenziali di assistenza nonché 

ai risultati conseguiti in termini di volumi di produzione sanitaria;  

DATO ATTO CHE al fine di assegnare le suddette risorse pari a 60 milioni di euro riconducibili a Contributo di 

Solidarietà per l’anno 2021 sono stati individuati due criteri: 

1) miglioramento della performance di tutti gli indicatori LEA CORE dell’anno 2023 rispetto all’anno 2022, 

ad eccezione dei seguenti indicatori LEA CORE: P10Z – Copertura attività, P12Z – Copertura attività 

di controllo, P14C – Indicatore composito stili di vita, P15C – Proporzione screening cervice, poiché gli 

stessi non sono valorizzati sul sistema informativo regionale; 

2) produzione sanitaria anno 2023 (flusso ASA e SDO); 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’assegnazione del contributo in oggetto per come di seguito riportato: 

 

 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 

10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. 339882 del 21.05.2024; 

 

Tutto quanto premesso, sulla base delle attestazioni sopra riportate, da valere come parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente decreto, il Commissario ad acta, Dott. Roberto Occhiuto; 

 

 

DECRETA 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerati parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

DI APPROVARE l’assegnazione del contributo di solidarietà, ai sensi del D.L. 10 novembre 2020 n. 150 art. 6   

per come di seguito riportato: 

Azienda Totale assegnazione

201 - ASP CS 9.163.843,43                        

202 - ASP KR 4.078.239,69                        

203 - ASP CZ 7.801.644,16                        

204 - ASP VV 4.970.475,13                        

205 - ASP RC 9.227.036,16                        

912 - AO CS 6.942.903,70                        

914 - AOU Dulbecco 10.513.113,87                       

915 - AO RC 7.302.743,86                        

Totale complessivo 60.000.000,00                    



 

5  

 

 

DI DEMANDARE al competente settore 6 “Bilancio Ssr – Monitoraggio dell’andamento Economico delle 

Aziende Sanitarie – Controllo di Gestione e Patrimonio” l’adozione dei successivi atti finalizzati all’erogazione 

del contributo;  

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito sistema 

documentale "Piani di Rientro";  

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende del SSR; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Salute e Welfare per la pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11, 

art.20 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

                                                                                                  

Il Sub Commissario 

Ing. Iole Fantozzi 

 Il Sub Commissario 

Dott. Ernesto Esposito 

   

  

 

 

 
Il Commissario ad acta 

   Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

                                                                                             

 

 

 

 

                        

Azienda Totale assegnazione

201 - ASP CS 9.163.843,43                        

202 - ASP KR 4.078.239,69                        

203 - ASP CZ 7.801.644,16                        

204 - ASP VV 4.970.475,13                        

205 - ASP RC 9.227.036,16                        

912 - AO CS 6.942.903,70                        

914 - AOU Dulbecco 10.513.113,87                       

915 - AO RC 7.302.743,86                        

Totale complessivo 60.000.000,00                    



 

6  

Il Dirigente del Settore 6 “Bilancio SSR, 

Monitoraggio dell’andamento economico delle 

Aziende Sanitarie – Controllo di Gestione – 

Patrimonio” 

 

Dott. Angelo Vittorio Sestito  

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Tommaso Calabrò 

 


		2024-05-31T16:07:53+0200
	ANGELO VITTORIO SESTITO


		2024-05-31T16:22:13+0200
	Tommaso Calabrò


		2024-05-31T16:34:46+0200
	ERNESTO ESPOSITO


		2024-05-31T16:36:29+0200
	Iole Fantozzi


		2024-05-31T17:22:17+0200
	ROBERTO OCCHIUTO




